

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ถึง 2556

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	13,499,209.88	11,295,323.18	10,629,232.96	6,623,962.27	887,781.86	713,184.85
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	198,922,746.18	233,771,904.06	206,049,601.10	209,089,541.55	209,853,285.22	201,979,348.41
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	16,900,000.00	2,000,000.00
สินค้าคงเหลือ	134,167,199.42	171,029,609.91	109,229,938.91	67,216,295.29	67,136,253.86	85,675,756.47
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15,775,605.43	15,455,380.02	14,918,414.71	12,051,785.36	10,210,954.83	12,051,092.36
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	362,364,760.91	431,552,217.17	340,827,187.68	294,981,584.47	304,988,275.77	302,419,382.09
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินเพื่อการระดมทุน	475,100.00	811,100.00	811,100.00	475,100.00	811,100.00	811,100.00
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	315,532,169.71			280,000,000.00		
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-			168,263,431.16	197,449,650.00	87,027,472.50
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	28,836,500.00	28,836,500.00	28,836,500.00	28,836,500.00	28,836,500.00	28,836,500.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	187,338,509.42	191,669,446.10	153,596,060.78	160,153,137.28	163,286,955.27	138,180,512.03
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13,452.71	45,442.70	77,432.69	13,452.71	45,442.70	77,432.69
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	3,810,838.29	9,540,304.59	9,206,926.76	3,705,736.13	9,462,937.00	8,332,025.76
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,335,837.98	1,380,568.76	2,454,853.33	834,411.15	901,388.68	2,074,000.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	537,342,408.11	232,283,362.15	194,982,873.56	642,281,768.43	400,793,973.65	265,339,042.98
รวมสินทรัพย์	899,707,169.02	663,835,579.32	535,810,061.24	937,263,352.90	705,782,249.42	567,758,425.07

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	194,753,647.32	12,228,231.00	17,558,689.74	171,501,432.67	11,441,437.60	17,558,689.74
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	76,310,403.80	159,466,264.85	124,499,039.54	248,688,674.44	186,118,584.23	120,632,753.51
หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	63,858,256.26	22,957,000.00	-	63,858,256.26	22,957,000.00	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	44,300,000.00	27,500,000.00
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	7,462,224.41	5,651,344.49	12,451,781.85	7,261,365.59	3,130,471.28	12,451,781.85
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,077,625.68	7,131,234.96	10,641,485.87	2,442,910.84	6,337,545.02	9,429,918.86
รวมหนี้สินหมุนเวียน	351,462,157.47	207,434,075.30	165,150,997.00	493,752,639.80	274,285,038.13	187,573,143.96
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
รายได้รอการตัดบัญชี	-	-	997,560.51	-	-	997,560.51
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	105,839,452.09	77,043,000.00	-	105,839,452.09	77,043,000.00	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16,713,191.48	14,565,322.95	14,790,755.13	14,682,664.02	12,948,287.21	14,651,078.84
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	122,552,643.57	91,608,322.95	15,788,315.64	120,522,116.11	89,991,287.21	15,648,639.35
รวมหนี้สิน	474,014,801.04	299,042,398.25	180,939,312.64	614,274,755.91	364,276,325.34	203,221,783.31
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 190,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	228,000,000.00	228,000,000.00	228,000,000.00	228,000,000.00	228,000,000.00	228,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 190,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	227,999,991.00	227,999,991.00	227,999,991.00	227,999,991.00	227,999,991.00	227,999,991.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	26,870,810.00	26,870,810.00	26,870,810.00	26,870,810.00	26,870,810.00	26,870,810.00
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	22,800,000.00	22,800,000.00	22,800,000.00	22,800,000.00	22,800,000.00	22,800,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร	144,245,154.48	82,384,613.94	72,908,170.50	45,317,795.99	63,835,123.08	86,865,840.76
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	3,776,367.57	2,811,809.44	3,645,439.90	0.00		
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	425,692,323.05	362,867,224.38	354,224,411.40	322,988,596.99	341,505,924.08	364,536,641.76
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	44.93	1,925,956.69	646,337.20	-		
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	425,692,367.98	364,793,181.07	354,870,748.60	322,988,596.99	341,505,924.08	364,536,641.76
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	899,707,169.02	663,835,579.32	535,810,061.24	937,263,352.90	705,782,249.42	567,758,425.07

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึง 2555

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
		ปรับปรุงใหม่	ปรับปรุงใหม่		ปรับปรุงใหม่	ปรับปรุงใหม่
รายได้จากการขาย	827,329,226.68	848,401,188.70	711,373,829.40	677,388,220.89	758,163,224.50	682,037,748.57
ต้นทุนขาย	(502,919,645.45)	(547,480,699.91)	(461,606,626.23)	(497,200,542.45)	(543,292,943.74)	(459,512,634.88)
กำไรขั้นต้น	324,409,581.23	300,920,488.79	249,767,203.17	180,187,678.44	214,870,280.76	222,525,113.69
รายได้อื่น	12,200,630.85	7,704,931.39	15,025,663.41	56,051,576.68	12,737,174.07	13,930,887.17
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(95,652,737.78)	(103,847,728.74)	(84,552,607.03)	(47,798,233.73)	(65,636,309.20)	(54,848,835.66)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(95,024,968.83)	(95,473,841.10)	(68,479,031.79)	(89,726,082.51)	(89,884,039.99)	(55,492,282.10)
ต้นทุนทางการเงิน	(11,641,991.43)	(3,051,408.59)		(11,325,940.26)	(3,429,593.72)	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	35,532,169.71	-	(228,479.73)	-	-	(473,166.70)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	169,822,683.75	106,252,441.75	111,532,748.03	87,388,998.62	68,657,511.92	125,641,716.40
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(24,353,019.17)	(19,527,174.57)	(24,578,049.42)	(22,948,726.71)	(15,867,706.33)	(25,031,903.82)
กำไรสำหรับปี	145,469,664.58	86,725,267.18	86,954,698.61	64,440,271.91	52,789,805.59	100,609,812.58
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(1,509,809.41)	(3,761,537.02)	(96,305.98)	(1,097,002.80)	(3,575,657.68)	(96,305.98)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	301,961.88	752,307.40	19,261.20	219,400.56	715,131.54	19,261.20
	(1,207,847.53)	(3,009,229.62)	(77,044.78)	(877,602.24)	(2,860,526.14)	(77,044.78)
รายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน						
ของหน่วยงานต่างประเทศ	964,558.13	(833,630.46)	3,765,896.08	-	-	-
	964,558.13	(833,630.46)	3,765,896.08	-	-	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	(243,289.40)	(3,842,860.08)	3,688,851.30	(877,602.24)	(2,860,526.14)	(77,044.78)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	145,226,375.18	82,882,407.10	90,643,549.91	63,562,669.67	49,929,279.45	100,532,767.80
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	145,148,384.83	85,445,670.19	87,159,628.22	64,440,271.91	52,789,805.59	100,609,812.58
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	321,279.75	1,279,596.99	(204,929.61)	-	-	
	145,469,664.58	86,725,267.18	86,954,698.61	64,440,271.91	52,789,805.59	100,609,812.58
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	144,905,095.43	81,602,810.11	90,848,479.52	63,562,669.67	49,929,279.45	100,532,767.80
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	321,279.75	1,279,596.99	(204,929.61)	-		
	145,226,375.18	82,882,407.10	90,643,549.91	63,562,669.67	49,929,279.45	100,532,767.80
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	0.64	0.37	0.38	0.28	0.23	0.44
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	227,999,991	227,999,991	227,999,991	227,999,991	227,999,991	227,999,991

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึง 2555

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
		ปรับปรุงใหม่	ปรับปรุงใหม่		ปรับปรุงใหม่	ปรับปรุงใหม่
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรก่อนภาษีเงินได้	169,822,683.75	106,252,441.75	111,532,748.03	87,388,998.62	68,657,511.92	125,641,716.40
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิรับ(จ่าย)						
จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดบัญชี	7,670,282.38	4,164,768.02	5,481,392.46	6,278,719.91	3,693,597.25	5,317,760.38
รายได้ค่าลิขสิทธิ์ตัดบัญชี	-	(997,560.51)	(1,021,920.00)	-	(997,560.51)	(1,021,920.00)
กลับรายการขาดทุนจากการตีราคาสินค้า	(236,525.99)	(84,952.18)	(107,783.92)	-		133,179.39
หนี้สงสัยจะสูญ	36,828.44	-	(306,676.82)	-	-	(1,038,202.14)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน			-	20,186,238.84	9,577,800.00	
ดอกเบี้ยรับ	(81,761.28)	(175,236.23)	(881,075.49)	(78,313.18)	(163,824.58)	(734,350.88)
ดอกเบี้ยจ่าย	11,641,991.43	3,051,408.59	228,479.73	11,325,940.26	3,429,593.72	473,166.70
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,891,321.44			(8,332,932.00)		
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(35,532,169.71)			-		
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(91,251.47)	-	-	(91,251.47)	(284,735.68)	-
เงินปันผลรับ	-	-	-	(24,159,995.47)	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(4,318,701.60)	(1,030,570.25)	7,021,470.68	(4,312,367.25)	(1,048,297.06)	6,909,881.96
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	2,071,762.97	1,773,735.51	2,040,251.31	1,684,181.99	482,255.40	1,973,988.46
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	153,874,460.36	112,954,034.70	123,986,885.98	89,889,220.25	83,346,340.46	137,655,220.27
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	20,132,624.32	(25,701,389.05)	16,877,512.93	5,425,727.41	(5,838,813.01)	(4,078,550.59)
สินค้าคงเหลือ	12,782,989.42	(61,714,718.82)	4,639,545.00	(80,041.43)	18,539,502.61	10,865,365.04
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(955,639.78)	(536,965.31)	(14,875,130.80)	(1,840,830.53)	1,840,137.53	(2,187,519.53)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	44,730.78	1,074,284.57	(96,305.97)	66,977.53	1,172,611.32	(96,305.97)
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	336,000.00	-	(412,000.00)	336,000.00	-	(412,000.00)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(78,739,825.09)	31,605,169.06	(22,828,225.07)	62,080,318.36	62,154,344.18	(17,100,150.55)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,694,492.21	(4,375,637.46)	7,950,438.62	(4,184,358.41)	(3,957,760.39)	1,943,408.89
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(971,699.25)	(2,521,279.44)	-	(626,789.15)	(2,521,279.44)	-
เงินได้รับจากการดำเนินงาน	108,198,132.97	50,783,498.25	115,242,720.69	151,066,224.03	154,735,083.26	126,589,467.56
จ่ายดอกเบี้ย	(11,641,991.43)	(3,051,408.59)	(228,479.73)	(11,332,672.26)	(3,445,577.47)	(473,166.70)
จ่ายภาษีเงินได้	(13,661,261.51)	(25,908,682.36)	(24,303,175.33)	(12,841,230.97)	(25,604,796.60)	(24,234,806.56)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	82,894,880.03	21,823,407.30	90,711,065.63	126,892,320.80	125,684,709.19	101,881,494.30

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
	ปรับปรุงใหม่	ปรับปรุงใหม่		ปรับปรุงใหม่	ปรับปรุงใหม่	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
รับดอกเบี้ย	84,144.15	176,050.95	881,075.49	94,905.94	150,429.41	734,350.88
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	-	(10,900,000.00)	(21,400,000.00)	(4,800,000.00)
รับชำระเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	27,800,000.00	6,500,000.00	3,300,000.00
เงินลงทุนในบริษัทรวมเพิ่มขึ้น	(280,000,000.00)	-	-	(280,000,000.00)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	(119,999,977.50)	(6,749,985.00)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3,966,064.08)	(42,209,304.20)	(79,827,838.64)	(3,113,110.93)	(28,993,672.82)	(68,665,585.20)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	11,991,767.59			17,332,912.00		
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-			-		
เงินสดรับจากเงินปันผล	-	-	-	24,159,995.47	-	-
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สิน	91,450.47	-	-	91,450.47	510,358.00	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(271,798,701.87)	(42,033,253.25)	(78,946,763.15)	(224,533,847.05)	(163,232,862.91)	(76,181,219.32)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงินลดลง	182,525,416.32	(5,330,458.74)	14,439,753.59	160,059,995.07	(6,117,252.14)	17,400,223.29
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,000,000.00	-	-	-	132,300,000.00	-
จ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(44,300,000.00)	(115,500,000.00)	(10,000,000.00)
รับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	90,000,000.00	100,000,000.00		90,000,000.00	100,000,000.00	
จ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(20,302,291.65)			(20,302,291.65)		
เงินสดรับจากออกหุ้นสามัญ-บริษัทย่อย	22.50	22.50	750,015.00	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	(82,079,996.76)	(72,959,997.13)	(45,600,008.10)	(82,079,996.76)	(72,959,997.13)	(45,600,008.10)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	190,143,150.41	21,709,566.63	(30,410,239.51)	103,377,706.66	37,722,750.73	(38,199,784.81)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	1,239,328.57	1,499,720.68	(18,645,937.03)	5,736,180.41	174,597.01	(12,499,509.83)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	11,295,323.18	10,629,232.96	25,509,273.92	887,781.86	713,184.85	13,212,694.69
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	964,558.13	(833,630.46)	3,765,896.08			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	13,499,209.88	11,295,323.18	10,629,232.96	6,623,962.27	887,781.86	713,184.86

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		งบรวม	งบรวม	งบรวม			
รายการ		2556	2557	2558	2556	2557	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.47	2.08	1.03	1.88	1.11	0.60
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.55	1.18	0.60	1.26	0.76	0.43
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.70	0.13	0.30	0.64	0.58	0.33
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.37	3.86	3.52	4.43	4.30	3.27
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	107	93	102	81	84	110
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	9.45	8.12	6.14	16.72	20.07	19.54
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	38	44	59	22	18	18
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	5.35	5.94	6.02	5.32	5.21	2.73
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	67	61	60	68	69	132
วงจรเงินสด	วัน	78	77	101	35	32	-4
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)							
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	35.11%	35.39%	39.21%	32.62%	28.26%	26.60%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	15.70%	12.44%	17.64%	18.48%	9.04%	14.57%
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	2.07%	0.90%	1.45%	2.00%	1.65%	7.64%
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	ร้อยละ	81.23%	20.68%	56.80%	80.84%	183.45%	128.54%
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	11.96%	9.78%	17.33%	14.45%	6.48%	8.79%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	26.20%	23.35%	36.90%	29.83%	14.14%	19.40%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	17.22%	13.96%	18.61%	18.71%	7.84%	7.84%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	66.32%	43.62%	70.14%	80.80%	29.86%	37.11%
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.44	1.43	1.07	1.30	1.21	0.89
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน (Financial Policy Ratio)							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.51	0.82	1.11	0.56	1.07	1.90
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	504.37	16.64	9.29	267.53	45.11	51.08
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	เท่า	0.72	0.19	0.96	0.89	1.23	1.49
อัตราการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	78.7%	130.7%	58.0%	68.0%	219.2%	130.9%
ข้อมูลต่อหุ้น							
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้นก่อนปรับลด	บาท	0.40	0.36	0.64	0.47	0.22	0.28
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้นหลังปรับลด	บาท	0.38	0.36	0.64	0.44	0.22	0.28
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นก่อนปรับลด	บาท	1.65	1.59	1.87	1.69	1.50	1.42
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นหลังปรับลด	บาท	1.55	1.59	1.87	1.60	1.50	1.42
หุ้นจดทะเบียนถัวเฉลี่ย	พันหุ้น	215,333	228,000	228,000	215,333	228,000	228,000
หุ้นจดทะเบียน ณ สิ้นปี	พันหุ้น	228,000	228,000	228,000	228,000	228,000	228,000

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัท

ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน สำหรับปี 2558 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ของบริษัทและบริษัทย่อย โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)		
	ปี2558	ปี2557	ผลต่าง(%)
รายได้ขาย	824	848	-3%
กำไรขั้นต้น	324	301	8%
ค่าใช้จ่ายขาย	96	104	-8%
ต้นทุนการเงิน	12	3	300%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน	36	0	
กำไรสุทธิ	146	87	68%

บริษัทมีผลกำไรสุทธิในปี 2558 จำนวน 146 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นเงิน 59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68 โดยมีผลมาจากผลการดำเนิน ดังนี้

รายได้

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมเท่ากับ 824 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 เป็นเงิน 24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 สาเหตุหลักมาจากการปรับลดรายได้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่บริษัทได้จำหน่ายไปเมื่อสิ้นไตรมาส 1/2558 เป็นเงินสุทธิ 60 ล้านบาท หากคิดลดรายได้ส่วนนี้ออกในปี 2557 รายได้ในธุรกิจของบริษัทจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 5

กำไรขั้นต้น

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 324 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็นเงิน 23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8 โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 39 (ปี 2557 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 35) มาจากการบริหารสินค้าและการควบคุมประสิทธิภาพการผลิตให้ดีขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขาย 96 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 เป็นเงิน 8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8 เป็นผลมาจากการบริหารและควบคุมค่าใช้จ่ายให้เหมาะสม โดยหลักมาจากกลุ่มเงินเดือนและสวัสดิการ และค่าขนส่งในประเทศ

ต้นทุนการเงิน

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีดอกเบี้ยจ่าย 12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็นเงิน 9 ล้านบาท เป็นผลมาจากการที่บริษัทได้ขยายลงทุนในการสร้างโรงงานโดยส่งกระทบเต็มปีในปี 2558 และการลงทุนในบริษัทร่วมในปี 2558

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับไตรมาส 3 และไตรมาส 4 เป็นเงิน 36 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เปรียบเทียบกับฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 900 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นเงิน 236 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากการลงทุนในบริษัทร่วมเพื่อเพิ่มรายได้บริษัท ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 35 ล้านบาทและสินค้าคงเหลือลดลง 37 ล้านบาทเป็นผลจากการเพิ่มกำลังการผลิตทำให้วางแผนการผลิตและสินค้าได้ดีขึ้น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเท่ากับ 474 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นเงิน 175 ล้านบาท โดยมาจากเงินกู้จากสถาบันการเงินเพื่อการลงทุน ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 83 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 426 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นเงิน 63 ล้านบาท มาจากผลกำไรจากการดำเนินงานเป็นเงิน 145 ล้านบาท และการจ่ายปันผล 82 ล้านบาท

การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด

จากผลประกอบการปี 2558 บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานสุทธิจำนวน 82 ล้านบาท อัตราเงินสดต่อการทำกำไรร้อยละ 56 ปีก่อนมีอัตราเงินสดต่อการทำกำไรร้อยละ 21 กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนใช้ไป 272 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายในการลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง และมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมจัดหาเงินรับมาจำนวน 190 ล้านบาท เป็นผลมาจากการกู้เงินจากธนาคาร และการจ่ายเงินปันผลจำนวน 82 ล้านบาท

14.2 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

บริษัทได้เริ่มดำเนินการผลิตที่โรงงานใหม่ที่นิคมอุตสาหกรรมสมุทรสาคร ในปี 2558 เต็มปี แต่เนื่องด้วยสถานการณ์การส่งออกของอุตสาหกรรมอาหารกระป๋องของประเทศไทยมีอัตราลดลงร้อยละ 5 ส่งผลต่อยอดขายในประเทศลดลงร้อยละ 1 ซึ่งลดลงน้อยกว่าอุตสาหกรรม ในขณะที่การส่งออกมีอัตราการโตที่เพิ่มขึ้น จนทำให้สัดส่วนของรายได้ในปี 2558 มีการส่งออกร้อยละ 60 ของยอดขายรวม ในปี 2559 บริษัทคาดว่าหากสถานการณ์ด้านต่างๆ เช่น ปัญหาการเมือง ปัญหาแรงงาน ปัญหาการประมง และอื่นๆ ได้มีการแก้ไขให้ดีขึ้น ปี 2559 โดยเฉพาะตลาดต่างประเทศที่บริษัทได้เพิ่มความสนใจในการขยายตลาดใหม่เพิ่มขึ้น บริษัทคาดว่าบริษัทจะมีการเติบโตที่ดีขึ้นทั้งการขายในประเทศและการขายต่างประเทศ

การได้รับการส่งเสริมการลงทุนจาก บีโอไอ สำหรับบริษัท ยูบิส ปริมาเทค จำกัด ในการผลิตยางขนาวฝากระป๋อง (Can End Sealant) โดยสิทธิประโยชน์ที่ได้รับคือการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 8 ปี โดยเริ่มใช้สิทธิตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2557 นั้น จะช่วยส่งเสริมผลการดำเนินบริษัทที่ดีตลอดเวลา 8 ปีที่ได้รับสิทธิประโยชน์